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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou první psychické pomoci

ve zdravotnictví, konkrétně u poskytovatelů zdravotnické záchranné služby,

kde toto téma řeší Systém psychosociální intervenční služby (SPIS).

Teoretická část je zaměřená na definování odborné terminologie, vysvětlení

faktorů, které ovlivňují zasažené osoby na místě mimořádné události, dále

na typy chování a situací, se kterými se může setkat člen SPIS týmu. Také se

shrnují základy komunikace v krizi a vysvětluje se struktura a význam Systému

psychosociální intervenční služby.

Cílem praktického šetření je zhodnotit připravenost členů SPIS týmu

v poskytování první psychické pomoci sekundárně zasaženým osobám, na místě

mimořádné události.

K výzkumnému šetření byl použit nestandardizovaný anonymní dotazník,

jehož výsledky přispěly k vyhodnocení námi stanovených hypotéz a ke splnění

cílů práce.

Klíčová slova

Krizové vyjednávání, podpora, první psychická pomoc, sekundárně

zasažení, Systém psychosociální intervenční služby, zdravotnický intervent.

Abstract

This bachelor thesis deals with the problematics of the first psychological

help in health care, specifically with the providers of emergency medical services,

where the topic is solves by the System of Psychosocial Intervention Service

(SPIS).

The theoretical part is focusing on the terminology, explanation of factors

that are affecting affected people in the place of an emergency situation, the types

of behavior and situations that the member of the SPIS team may face during his

duty. This part follows with the summarization of communication in crisis and

the structure and importance of the Psychosocial Intervention Service System.

The aim of the practical investigation is to evaluate the preparedness of the

members of the SPIS team in providing the first psychological help

to the secondary affected people, in the place of an emergency situation.

A non-standardized anonymous questionnaire was used for the research

and the results contributed to the evaluation of our hypotheses and

to the fulfillment of set goals.

Keywords

Crisis negotiation, support, first psychological help, secondary affected

persons, system of psychosocial intervention services, medical intervent.
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1 ÚVOD

České zdravotnictví, konkrétně zdravotnická záchranná služba (dále jen

„ZZS“) zřizována v rámci krajů jako příspěvková organizace, je obecně velice

dobře připravená na zvládnutí jakékoli mimořádné události (dále jen MU)

či krizové situace (dále jen KS) z pohledu medicínského. Dnes je již obecně

požadovaným standardem, aby každý lékař a zdravotnický záchranář dokázal

poskytnout tu nejkvalitnější medicínskou péči o pacienta.

Co ale ještě není běžným standardem a na poli zdravotnictví dosti

podceňovanou oblastí je poskytování péče i z hlediska duševní pohody

zasažených osob. Každý účastník, ať již přímý či nepřímý, se během MU či KS

musí popasovat i s vlastní psychikou, která dokáže v některých případech

napáchat rozsáhlejší škody než samotné fyzické zranění.

Pro účely poskytování tohoto specifického druhu pomoci je v České republice

zaveden Systém psychosociální intervenční služby, která má v rámci jednoho

ze svých úkolů také za cíl zajistit péči pro osoby sekundárně zasažené na místě

MU nebo následně ve zdravotnických zařízeních.

Tato bakalářská práce se bude zabývat začleněním pojmu „První psychická

pomoc“ do obecného systému zdravotnické záchranné služby u nás a také

aktuální připraveností zdravotnických interventů zapojených do Systému

psychosociální intervenční služby (SPIS).
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2 SOUČASNÝ STAV

V této kapitole si rozebereme základní odbornou terminologii pro lepší

pochopení dané problematiky. Zaměříme se na faktory, které ovlivňují zasažené

osoby na místě MU a tím zlepšují či zhoršují jejich psychické rozpoložení z dané

situace. Také si popíšeme možné reakce osob, které zpravidla vyvolávají potřebu

po určitém typu komunikace a vysvětlíme způsob a průběh poskytování první

psychické pomoci pracovníky zdravotnické záchranné služby, kteří jsou součástí

SPIS (Systém psychosociální intervenční služby) týmu.

2.1 Odborná terminologie

2.1.1 Mimořádná událost x traumatizující událost

Mimořádná událost

Mimořádnou událost definujeme dle zákona [1], paragraf č. 2, odst. b), jako:

„Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací.“

Traumatizující událost

Traumatizující událost není, na rozdíl od mimořádně události, definovaná

žádným zákonem, a proto se dá pojmout vícero způsoby.

Ralbovská [2, s. 288] uvádí, že traumatizující událost je: „Událost s velkou silou

působení na jedince, jehož tělesná či duševní celistvost je ohrožena. (…) Trauma

se projevuje především emocemi. Člověk po prožití traumatu ztrácí pocit bezpečí a jistoty

v životě.“

Vztah mezi mimořádnou a traumatizující událostí z hlediska psychologické

stránky je ale odlišen výrazněji. Každá událost, kterou pojmeme jakožto

mimořádnou či kritickou, nemusí být současně událostí traumatizující. Jen malé
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procento se stane skutečným traumatem, které je schopno ovlivnit jak aktuální, tak

budoucí duševní zdraví daného jedince [3].

2.1.2 Místo mimořádné události

Stejně jako MU, i místo zásahu (MU) definuje zákon [1], paragraf č. 19, odst.

č. 1 jako: „Místo nasazení složek integrovaného záchranné systému v prostoru

předpokládaných účinků mimořádné události, kde probíhá koordinování záchranných

a likvidačních prací.“

2.1.3 Zasažené osoby

Zasažená osoba je osoba, kterou buď primárně, nebo sekundárně ovlivnila

určitá MU a její následky se jí přímo nebo nepřímo dotkly. Může se jednat

o zraněné, pomáhající, zasahující, přihlížející, ale také o rodinné příslušníky,

přátelé, společenské skupiny a další. Dříve se o tomto typu osob mluvilo jakožto

o „obětech“ dané MU, to se ale časem změnilo, neboť slovo „oběť“ působí pasivně

a osoby se tak dostávají do podřízené role [4].

V některých publikacích je také možné nalézt pojem „survivor“, který

v překladu znamená „ten, kdo přežil“ nebo také „přeživší“ [2].

2.1.4 První psychická pomoc

První psychická pomoc (dále jen PPP) dnes není plně legislativně definována.

Jedna z možných formulací tohoto pojmu je, že se jedná o opatření, která mají za

úkol stabilizovat jedince zasaženého MU tak, aby se jeho stav nezhoršoval.

Součástí PPP je i poskytnutí základních lidských potřeb [5].

Velice často se můžeme setkat i s pojmem „Psychologická první pomoc“,

který zpravidla vychází z anglického překladu „psychological first aid“ a z toho

nám může logicky vycházet, že první psychickou pomoc, respektive první
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psychologickou pomoc by měl poskytovat pouze studovaný psycholog. To ovšem

není tak zcela pravda, neboť PPP musí poskytnout každý, kdo se do takové situace

dostane a je vystaven otázce, zda ji řešit či nikoli [6].

2.1.5 Zdravotnický intervent

Zaměstnanec zdravotnické záchranné služby, který současně zaujímá místo

člena SPIS týmu a vyjíždí na pomoc sekundárně zasaženým osobám

(viz kapitola 2.7.2).

2.1.6 Krizová intervence

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o pomoc osobám, které postihla krize.

Vymětal (2009) tento pojem popisuje jako odbornou, specificky zaměřenou pomoc,

jejíž součástí může být pomoc psychologická, lékařská, sociální či dokonce právní

[4].

Často diskutovaným tématem je, jaký je rozdíl mezi PPP a krizovou

intervencí. PPP je určitá forma laické pomoci, která nutně nevyžaduje psychologa

či psychiatra a na místě MU mimo jiné také představuje již zmíněné zajištění

základních potřeb zasažené osobě. Na rozdíl od toho je krizová intervence pomocí

odbornou, kterou poskytuje speciálně vyškolená osoba. Krizová intervence

představuje odbornější a rozsáhlejší způsob pomoci, než jak je tomu u první

psychické pomoci [7].

2.2 Stres

Stres zažíváme ve chvíli, kdy nároky okolí převýšily naše možnosti je splnit.

Stejně jako u vnímání krize, je i reakce na stres velice subjektivní. Uvedeme si

příklad dopravní nehody – srážka dvou aut s lehkým zraněním, v jednom voze

sedí pár ve středním věku, muž, pracující jako úředník si při nehodě zlomí nohu.

Jeho žena je vlastně šťastná, že se nic horšího nestalo. V danou chvíli nepociťuje

[…]


MKN - 10 Mezinárodní klasifikace nemocí

MU Mimořádná událost

PPP První psychická pomoc

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 – Dotazník

Dobrý den, vážení respondenti,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma "Analýza připravenosti pracovníků zdravotnické záchranné služby

v oblasti první psychické pomoci".

Tento dotazník se zaměřuje na členy SPIS týmu (Systém psychosociální

intervenční služby) a je zcela anonymní.

Předem Vám mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu.

Alexandra Plačková

ČVUT, studijní program ochrana obyvatelstva

Vedoucí práce: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská

Konzultant práce: PhDr. Lukáš Humpl

OTÁZKA Č. 1

Uveďte, prosím, Vaše pohlaví:

 žena

 muž

OTÁZKA Č. 2

Délka Vaší praxe u ZZS?

 do 5 let

 6-10 let

 11-15 let

 16-20 let

 nad 21 let
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OTÁZKA Č. 3

U které ZZS jste v současné chvíli zaměstnán/a?

 ZZS Jihočeského kraje

 ZZS Moravskoslezského kraje

 ZZS Plzeňského kraje

 jiný kraj…

OTÁZKA Č. 4

Jaká je Vaše pracovní pozice u ZZS?

 zdravotnická záchranář

 lékař

 řidič

 dispečer operačního střediska (OPIS)

OTÁZKA Č. 5

Jak často poskytujete první psychickou pomoc (PPP)?

 několikrát do týdne

 několikrát do měsíce

 několikrát za půl roku

 několikrát za rok

 doposud jsem neposkytl/a PPP

 nechci uvést odpověď

OTÁZKA Č. 6

U jakých typů událostí jste poskytoval/a PPP?

(možnost označit více odpovědí)

 hromadné postižení osob

 fyzické napadení

 náhlé úmrtí v domácnosti
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 oběti domácího násilí

 oběti sexuálního násilí

 demonstrování úmyslu spáchat sebevraždu

 doposud jsem neposkytl/a PPP

 jiná odpověď…

OTÁZKA Č. 7

Jak dlouhou dobu nejčastěji trvá poskytování PPP u pacienta?

 v rámci několika minut

 do hodiny

 1-3 hodiny

 více jak 3 hodiny

 nedokážu posoudit (doposud jsem PPP neposkytl/a)

 jiná odpověď…

OTÁZKA Č. 8

S jakými projevy chování u zasažených osob se setkáváte nejčastěji?

(možnost označit více odpovědí)

 histriónské poruchy osobnosti, zmatečné jednání

 smutek, stažení se do sebe

 snaha o útěk (popř. i myšlenky na sebevraždu)

 popírání současného stavu

 sebeobviňování

 akutní stresová reakce (typ A)

 akutní stresová reakce (typ B)

 neverbální agresivní jednání

 doposud jsem neposkytl/a PPP

 jiná odpověď…
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OTÁZKA Č. 9

Setkal/a jste se s agresivním jednáním v důsledku pokusu poskytnout PPP?

 ano, s verbálními projevy agrese

 ano, dokonce s fyzickým napadením

 ne

 doposud jsem neposkytl/a PPP

 nechci uvést odpověď

OTÁZKA Č. 10

Poskytoval/a jste již PPP v cizím jazyce?

 ano

 ne

 doposud jsem PPP neposkytl/a

 nechci uvést odpověď

OTÁZKA Č. 11

Poskytoval/a jste již PPP nevidomé či neslyšící osobě?

 ano

 ne

 doposud jsem PPP neposkytl/a

 nechci uvést odpověď

OTÁZKA Č. 12

Máte možnost získat zpětnou vazbu o zasažených osobách, u kterých jste

prováděl/a PPP?

 ano, mám informace o jejich stavu (popř. jsem s nimi v kontaktu)

 ne a informace postrádám

 ne a nezajímá mě to

 doposud jsem neposkytl/a PPP

 nechci uvést odpověď
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OTÁZKA Č. 13

Ocitl/a jste se v situaci, že jste vzhledem k akutní emoční indispozici nebyl/a

schopen/a poskytnout PPP zasažených osobám?

 ano

 ano, ale po chvíli se můj psychický stav stabilizoval

 ne

 doposud jsem neposkytl/a PPP

 nechci uvést odpověď

OTÁZKA Č. 14

Jakým způsobem se vyrovnáváte s náročným zásahem?

(možnost označit více odpovědí)

 dělám to, co mám rád/a (co mě těší)

 podpora od okolí (parner/ka, rodina, kamarádi, kolegové, sousedi)

 využití krizové intervenční techniky (demobilizace, defusing, debriefing)

 pomoc peera

 pomoc psychologa

 doposud jsem nezažil/a náročný zásah

 doposud jsem PPP neposkytl/a

 nechci uvést odpověď

 jiná odpověď…

OTÁZKA Č. 15

Jste spokojen/a s péčí o Vaši psychickou pohodu ze strany zaměstnavatele?

 ano, jsem spokojen/a

 ne, představoval/a bych si větší snahu

 ne, nestojím o to

 nechci uvést odpověď
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OTÁZKA Č. 16

Z pohledu krizového interventa, jste spokojen/a s nastaveným systémem

vzdělávání pracovníků ZZS v oblasti PPP?

 ano, jsem naprosto spokojen/a

 ano, jsem částečně spokojen/a

 ano, ale chybí mi detailnější proškolení v určitých oblastech

 ne, systém je špatně nastavený

 nechci uvést odpověď

 jiná odpověď…

OTÁZKA Č. 17

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli, že Vám chybí detailnější

proškolení v určitých oblastech. Uveďte, prosím, ve kterých.