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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plačková Jméno: Alexandra Osobní číslo: 465289
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza připravenosti pracovníků zdravotnické záchranné služby v oblasti první
psychické pomoci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu jste se v dotazníkovém šetření zajímala o zkušenost respondentů s komunikací s nevidomými
osobami a poskytování PPP v cizím jazyce?

2. Je podle Vás SPIS systém v současné podobě u ZZS dostačující?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala zajímavé, leč málo řešené téma poskytování první psychické pomoci pracovníky zdravotnických
záchranných služeb. Oceňuji její proaktivní přístup při zpracování práce a osobní zapojení při získání dat pro
praktickou část, zejména napojení na koordinátory celorepublikového Systému psychosociální intervenční služby
(SPIS). Studentka si stanovila několik hypotéz, následně pak zjištěné výsledky přehledně zpracovala do grafů a
tabulek a v diskuzi své závěry porovnala se závěry jiných autorů.
Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním, splňuje všechny náležitosti a doporučuji jí k obhajobě.
Práci hodnotím 95 body, což odpovídá výsledné známce A.

Jméno a příjmení: Ing. Denisa Charlotte Ralbovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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